
12

TEXT: ZUZANA ZLINSKÁ, S VYUŽITÍM
IDNES.CZ

Střední odborné školy, učiliště či
vyšší odborné školy opustilo v roce
2020 55 879 absolventů, kteří měli

ztíženou situaci na trhu práce. Země se
potýkala s první vlnou covidu-19, do té
doby neznámého viru. Kvůli zákazům
vycházení či omezení otevírací doby řeši-
la spousta firem existenční problémy,
a tak místo aby nové lidi nabíraly, mnoh-
dy naopak propouštěly ty stávající.

Tři čtvrtě roku po opuštění škol tak
skončilo na úřadech práce sedm procent
absolventů. Zaměstnavatelé si navíc stě-
žovali, že když už se rozhodli někomu
dát šanci, kvůli i několikatýdenní absenci

praxí je museli mnoho věcí doučovat
sami. „Chtěli jsme vzít dva kluky, nic ale
neuměli. Byli nepoužitelní. Když člověk
neměl v ruce nářadí, tak netuší, co s ním.
Třeba soustružník – když nestál u maši-
ny, je padlé na hlavu ho pustit ke stroji.
Akorát si tam něco udělá,“ popisoval
před časem pro iDNES.cz Jiří Belinger,
majitel firmy zabývající se kovovýrobou.

O rok později, v roce 2021, absolvovalo
ve stejných typech škol 60 627 studentů.
Jak zjistil Národní pedagogický institut,
po tři čtvrtě roce v dubnu 2022 z nich
bylo na úřadu práce 3 228, tedy o 1,7 pro-
centa méně než v předchozím roce. Čás-
tečně se proměnily i jejich zručnost nebo
praktické znalosti.

„Lepší to je, nebyli tolik doma jako za

koronaviru, kdy izolace – zejména tam,
kde je potřeba praxe nebo účast v provo-
ze – byla naprosto tragická. Nicméně
podobná situace byla i před covidem.
Učňovské školství nebo průmyslovky
mají málo praxe,“ hodnotí Belinger.

Protože se počet nakažených koronavi-
rem pohybuje v řádech stovek či nižších
tisíc denně a symptomy nejsou většinou
tak závažné jako v minulosti, nemusí
ministerstvo zdravotnictví sahat k opatře-
ním. Ostatně samo konstatovalo, že chce
jít cestou dobrovolného očkování, niko-
liv restrikcí. I když firmy v posledních
měsících trápí zvyšující se ceny energií,
na jaře, kdy Národní pedagogický insti-
tut data zjišťoval, byla jejich situace ještě
přívětivá.

Pojďte s námi žít J. K. Tyla!

Gymnázium J. K. Tyla vás zve na

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
12. 1. 2023 | 14.30–18.00 hod.

Setkání s ředitelem gymnázia v 15.00, 16.00 a 17.00 hod.

 Čtyřleté všeobecné gymnázium v centru Hradce Králové,
 jednotná přijímací zkouška z češtiny a matematiky

a školní test z angličtiny,
 přijetí 150 žáků (z toho 30 žáků do projektové třídy),
 od 3. ročníku volba profilace:

> společenskovědní,
> přírodovědné,

 progresivní přístup pedagogického sboru,
 vyučování končí vždy nejpozději ve 14.45 hod.

Více informací nawww.chcinatyla.cz

Gymnázium J. K. Tyla
Tylovo nábřeží 682

500 02 Hradec Králové
702 292 424, kancelar@gjkt.cz

www.gjkt.cz

Gymnázium - osmileté (doplnění do kvinty)
Kvalitní příprava pro studium na VŠ
Získáš zkušenosti ze zahraničí a zaměstnavatelé se o tebe poperou – Erasmus+

Zemědělské obory:
• Agropodnikání (maturitní obor)
• Zemědělec- farmář (učební obor)
• Opravář zemědělských strojů (učební obor)

• Řidičák na auto, traktor, náklaďák, ale i svářečský průkaz a další
oprávnění můžeš získat již během studia

Sociálně- zdravotní obory
• Sociální činnost (maturitní obor)
• Ošetřovatel (učební obor)

• Spousta praxe již při studiu

Vyšší odborná škola
• Veřejnosprávní činnost

Den otevřených dveří 19. 1. 2023.
Riegrova 1403, 508 01 Hořice v Podkrkonoší, Tel.: 493 623 021

www.zaghorice.cz

Jistota zaměstnání - po našich absolventech je dlouhodobě velká poptávka.

INZERCE

Čerství absolventi středních škol a učilišť nemají problém se sháněním práce.
Pomáhá ustupující covid-19 i hlad po pracovnících pramenící z generační
obměny zaměstnanců.

Absolventi nemají

12

TEXT: ZUZANA ZLINSKÁ, S VYUŽITÍM
IDNES.CZ

Střední odborné školy, učiliště či
vyšší odborné školy opustilo v roce
2020 55 879 absolventů, kteří měli

ztíženou situaci na trhu práce. Země se
potýkala s první vlnou covidu-19, do té
doby neznámého viru. Kvůli zákazům
vycházení či omezení otevírací doby řeši-
la spousta firem existenční problémy,
a tak místo aby nové lidi nabíraly, mnoh-
dy naopak propouštěly ty stávající.

Tři čtvrtě roku po opuštění škol tak
skončilo na úřadech práce sedm procent
absolventů. Zaměstnavatelé si navíc stě-
žovali, že když už se rozhodli někomu
dát šanci, kvůli i několikatýdenní absenci

praxí je museli mnoho věcí doučovat
sami. „Chtěli jsme vzít dva kluky, nic ale
neuměli. Byli nepoužitelní. Když člověk
neměl v ruce nářadí, tak netuší, co s ním.
Třeba soustružník – když nestál u maši-
ny, je padlé na hlavu ho pustit ke stroji.
Akorát si tam něco udělá,“ popisoval
před časem pro iDNES.cz Jiří Belinger,
majitel firmy zabývající se kovovýrobou.

O rok později, v roce 2021, absolvovalo
ve stejných typech škol 60 627 studentů.
Jak zjistil Národní pedagogický institut,
po tři čtvrtě roce v dubnu 2022 z nich
bylo na úřadu práce 3 228, tedy o 1,7 pro-
centa méně než v předchozím roce. Čás-
tečně se proměnily i jejich zručnost nebo
praktické znalosti.

„Lepší to je, nebyli tolik doma jako za

koronaviru, kdy izolace – zejména tam,
kde je potřeba praxe nebo účast v provo-
ze – byla naprosto tragická. Nicméně
podobná situace byla i před covidem.
Učňovské školství nebo průmyslovky
mají málo praxe,“ hodnotí Belinger.

Protože se počet nakažených koronavi-
rem pohybuje v řádech stovek či nižších
tisíc denně a symptomy nejsou většinou
tak závažné jako v minulosti, nemusí
ministerstvo zdravotnictví sahat k opatře-
ním. Ostatně samo konstatovalo, že chce
jít cestou dobrovolného očkování, niko-
liv restrikcí. I když firmy v posledních
měsících trápí zvyšující se ceny energií,
na jaře, kdy Národní pedagogický insti-
tut data zjišťoval, byla jejich situace ještě
přívětivá.

Pojďte s námi žít J. K. Tyla!

Gymnázium J. K. Tyla vás zve na

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
12. 1. 2023 | 14.30–18.00 hod.

Setkání s ředitelem gymnázia v 15.00, 16.00 a 17.00 hod.

 Čtyřleté všeobecné gymnázium v centru Hradce Králové,
 jednotná přijímací zkouška z češtiny a matematiky

a školní test z angličtiny,
 přijetí 150 žáků (z toho 30 žáků do projektové třídy),
 od 3. ročníku volba profilace:

> společenskovědní,
> přírodovědné,

 progresivní přístup pedagogického sboru,
 vyučování končí vždy nejpozději ve 14.45 hod.

Více informací nawww.chcinatyla.cz

Gymnázium J. K. Tyla
Tylovo nábřeží 682

500 02 Hradec Králové
702 292 424, kancelar@gjkt.cz

www.gjkt.cz

Gymnázium - osmileté (doplnění do kvinty)
Kvalitní příprava pro studium na VŠ
Získáš zkušenosti ze zahraničí a zaměstnavatelé se o tebe poperou – Erasmus+

Zemědělské obory:
• Agropodnikání (maturitní obor)
• Zemědělec- farmář (učební obor)
• Opravář zemědělských strojů (učební obor)

• Řidičák na auto, traktor, náklaďák, ale i svářečský průkaz a další
oprávnění můžeš získat již během studia

Sociálně- zdravotní obory
• Sociální činnost (maturitní obor)
• Ošetřovatel (učební obor)

• Spousta praxe již při studiu

Vyšší odborná škola
• Veřejnosprávní činnost

Den otevřených dveří 19. 1. 2023.
Riegrova 1403, 508 01 Hořice v Podkrkonoší, Tel.: 493 623 021

www.zaghorice.cz

Jistota zaměstnání - po našich absolventech je dlouhodobě velká poptávka.

INZERCE

Čerství absolventi středních škol a učilišť nemají problém se sháněním práce.
Pomáhá ustupující covid-19 i hlad po pracovnících pramenící z generační
obměny zaměstnanců.

Absolventi nemají


